
普宁市练江流域农村生活污水连片整治 PPP项目（二期）竣工环境保护验收监测报告 第 1 页 共 34页

建 设 项 目 竣 工 环 境 保 护

验 收 监 测 报 告

项目名称： 普宁市练江流域农村生活污水连片整

治 PPP项目（二期）

建设单位： 普宁市众泰环保工程有限公司

编制单位： 普宁市众泰环保工程有限公司

编制日期：二 0二 0年三月



普宁市练江流域农村生活污水连片整治 PPP项目（二期）竣工环境保护验收监测报告 第 2 页 共 34页

目录

一、建设项目简表.........................................................................................................3
[...]
及配套污水收集管网建设已于 2019年 12月 11日完成环保验收；此次作为二期工程验收，

二期工程主要建设内容为练江流域大南山街道 2个行政村（包括灰寨村、陂沟村）3处生活

污水一体设施（灰寨村、陂沟村西片区、陂沟村东片区），设计处理能力合计为 800立方

米/天，配套污水收集管网 2210米。二期项目实际总投资 1600万元，其中环保投资 60万元。

项目建设内容情况见表 2-1。
表 2-1 项目建设内容情况表

序
号

镇名 村名 地理坐标
污水处理
设施（套）

污水处理设施
设计规模

（m3/d）

管网
（米）

应急池尺寸
（米）

备注

1
大南
山街
道

灰寨村
N23°15′41″，

E116°10′35″ 1 300 750 4.6*5.5*3.3
5（84.75m3）

已建成2 陂沟村西

片区

N23°16′06″，

E116°09′57″
2

300
1460

4.6*5.5*3.3
5（84.75m3）

3 陂沟村东
片区

N23°16′08″，
E116°10′03″ 200 4.5*4.4*2.9

（57.42m3）

二期合计 - 3 800 2210 - 本次验收
范围



普宁市练江流域农村生活污水连片整治 PPP项目（二期）竣工环境保护验收监测报告 第 5 页 共 34页

3、项目具体工程内容

项目具体工程内容见表 2-2。各行政村纳污范围、管网走向及污水处理设施的位置见附图

1。各行政村污水处理设施工艺流程图附图 2。

表 2-2 项目整治的工程内容

序

号
村名

服务人

口数量

（人）

污水处

理设施

设计规

模（m3/d）

污水

处理

设施

选址

污水处理设

施占地面积

（m2）

工艺流

程
污水管网布置方案 纳污水体

1 灰寨村 3000 300

位于

灰寨

村东

南

部，

人工

渠旁

空地

330

格栅井+
调节池+
一体化

智能污

水处理

装置

近期：利用 D1000～1200
现状合流管管收集新村污

水，并将收集的污水经污水

站处理达到一级 B标准后

排放。远期：沿灰寨村委会

前的水华路新建一段管径

为 D300的污水管，管长约

750m，将旧村部分的污水

收集后直接现状 D1200的
合流管，扩大污水处理站的

服务范围

排入厂址

北部的大

南山河

2
陂

沟

村

西

片

区

3000 300

位于

陂沟

村东

南面

人工

渠旁

空地

330

格栅井+
调节池+
一体化

智能污

水处理

装置

近期：对陂沟村新村片区现

状合流管道进行截污，沿现

状河涌边道路敷设污水截

流管道，管径为 D300，管

道长度为 400m，并将收集

的污水经 1#污水站处理达

到一级 B 标准后排放。远

期：对陂沟村西片区沿现状

河涌边道路敷设污水截流

管道，管径为 D300，管道

长度为 650m，并将收集的

污水经 1#污水站处理达到

一级 B 标准后排放。对陂

沟村东片区沿村内道路敷

设污水截流管道，管径为

D300，管道长度为 410m，

并将收集的污水经 2#污水

站处理达到一级 B 标准后

排放

排入厂址

旁的大南

山河

东

片

区

2000 200

位于

陂沟

村东

南部

人工

渠旁

空地

220

4、生活污水一体设施的建设方案

（1）生活污水一体设施药剂及除臭装置

二期项目各生活污水一体设施药剂及除臭装置的配置情况见表 2-3。



普宁市练江流域农村生活污水连片整治 PPP项目（二期）竣工环境保护验收监测报告 第 6 页 共 34页

表 2-3 生活污水一体设施的配置情况表

序号 名称
污水站规模

m3/d 化学试剂使用
化学药剂储

存量
臭气处理装置

1 大南山街道

灰寨村
300 絮凝剂，用于污泥脱

水，投加量 1ppm 10kg 等离子除臭设备 1台，风量

500m3/h，功率 0.37kw

2 大南山陂沟

村

200(东片区)
300（西片区）

絮凝剂，用于污泥脱

水，投加量 1ppm 10kg 等离子除臭设备 2台，风量

500m3/h，功率 0.37kw
（2）生活污水一体设施设计进、出水水质

二期项目各行政村生活污水一体设施均采用“格栅井+调节池+一体化智能污水处理装置”

工艺，各生活污水一体设施设计进、出水水质及处理效率要求见表 2-4。

表 2-4 生活污水一体设施进、出水水质及处理效率表

序

号
项目 进水

高密反硝化池 三相流化床
硝化二沉池（终

端出水）
总去除

率

执行排放标

准（一级 B）
出水 去除率 出水 去除率 出水 去除率

1 COD （mg/L） 120 100 16.67% 50 50.00% 50 0.00% 58.33% 60

2 BOD5（mg/L） 100 80 20.00% 10 87.50% 10 0.00% 90.00% 20

2 NH3-N（mg/L） 15 10 33.33% 10 0.00% 5 50.00% 66.67% 8

3 TN（mg/L） 25 20 20.00% 20 0.00% 15 25.00% 40.00% 20
4 TP（mg/L） 1 1 0.00% 1 0.00% 0.5 50.00% 50.00% 1
5 SS（mg/L） 100 80 20.00% 50 37.50% 10 80.00% 90.00% 20

5、生活污水一体设施运营人员配置及工作制度

项目设一处运营办公点，位于普宁市区，不在各生活污水一体设施的占地范围内，人员

配置情况见表 2-5。其中，运营员实行每天两班轮休巡查制，工作时间为早班 8:00~20:00，晚

班 20:00~8:00，年工作 365天；其余人员为一班制，每天工作 8小时，年工作 330天。各污

水处理站采用自动化运营，生活污水一体设施内无需设置办公或运营场所，均由市区办公点

定期派人至现场监督或维修即可。

表 2-5 生活污水一体设施人员配置表

序号 部门 职位 职责 人数

1 项目部 项目负责人 项目负责人、技术负责人 1人

2 技术部 技术员
各类技术文件的编制及技术性工作的

实施，兼职运营工作
1人

3
运营部

运营员 调试、运营工作负责人 2人

4 资料员
负责项目相关资料、文件的整理及归

类与后工作的实施，兼职运营工作
1人

5 维修部 维修员 定期保养设备及维修故障设备 1人
6 实验室 实验员 对项目水样、污泥样进行分析测试 1人

合计 - 7人



普宁市练江流域农村生活污水连片整治 PPP项目（二期）竣工环境保护验收监测报告 第 7 页 共 34页

6、项目公用工程

①供电：本项目用电由市政电网供给。

②供水和排水

给水：项目用水由市政管网供给。

排水：二期项目各行政村生活污水一体设施采用“格栅井+调节池+一体化智能污水处理

装置”工艺，其出水执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》一级B标准，项目各行政村生

活污水一体设施的纳污水体为练江支流，最终均进入练江，练江为V类地表水。

7、项目工艺流程（图示）

二期项目各生活污水一体设施均采用“格栅井+调节池+一体化智能污水处理装置”，其

工艺流程见图 2-1。

图 2-1 污水处理工艺流程图

工艺流程说明：

整个工艺流程由预处理、一体生化处理、消毒处理和污泥处理组成：

（1）格栅井

格栅井除去水中大的杂质及漂浮物，保证污水提升泵的正常工作。

（2）（厌氧+接触氧化）一体生化池

通过缺氧、好氧区的不同功能，进行生物脱氮，同时去除水中的有机物。

（3）消毒

对生活污水一体设施的出水经过紫外线消毒后排放。

（4）污泥

采用移动压滤机脱水，污泥含水率达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》



普宁市练江流域农村生活污水连片整治 PPP项目（二期）竣工环境保护验收监测报告 第 8 页 共 34页

（GB18918-2002）中污泥控制标准要求（含水率小于 80%）后，泥饼外运处理。

8、主要产污类型及排污方式

项目运营期间居民产生的生活污水由截污管道收集后，经泵站提升送入生活污水一体

设施，污水在管道输送期间，不会向外排放污染物，污染物的排放源主要是生活污水一体

设施。故本项目向外排放的主要污染物有：污水处理产生的污水、臭气、噪声、污泥等。

（1）废水：

营运期产生的废水类型主要为生活污水，包括 2 个行政村的生活污水和 3座生活污水

一体设施的员工生活污水。二期项目 2个行政村的用水量及污水处理厂的设计规模均参照

《广州市农村生活污水处理适用技术指引》（广州市水务局，2008年 11月）农村居民生活

水量取值。由于 11个行政村的经济条件好，室内卫生设施较齐全，故用水量取值 110L/人·日。

经核算，2个行政村生活污水的预计排放量为 669m3/d，详见表 2-6。
表 2-6 生活污水产生量

序

号
村名

服务人

口数量

（人）

用水系

数（L/
人·d）

用水量

（m3/d）
排水系

数

管网收

集率

污水排

放量

（m3/d）

污水处理设施设

计规模（m3/d）

1 灰寨村 3000 110 440 0.8 0.95 251 300

2
陂

沟

村

东片区 2000 110 220 0.8 0.95 167 200

西片区 3000 110 330 0.8 0.95 251 300

合计 - 669 -

生活污水的主要污染物为 CODCr、BOD5、SS、NH3-N、TN、TP，各村生活污水收集后

进入生活污水一体设施，采用“格栅井+调节池+一体化智能污水处理装置”工艺处理。其处

理前后的水质见表 2-7～表 2-8。
表 2-7 各村庄水污染产排情况

废水类型
废水量

（m³/d） 污染物 CODCr BOD5 SS 氨氮 TN TP

灰寨

村

未处理

251

产生浓度（mg/L） 120 100 100 15 25 1
产生量（t/d） 0.03 0.025 0.025 0.004 0.006 0.0003

处理后

污染物排放浓度

（mg/L）
50 10 10 4.8 14.9 0.5

污染物排放量（t/d） 0.013 0.003 0.003 0.001 0.004 0.0001

陂沟

村西

片区

未处理

251

产生浓度（mg/L） 120 100 100 15 25 1
产生量（t/d） 0.03 0.025 0.025 0.004 0.006 0.0003

处理后

污染物排放浓度

（mg/L）
50 10 10 4.8 14.9 0.5

污染物排放量（t/d） 0.013 0.003 0.003 0.001 0.004 0.0001
陂沟

村东
未处理 167

产生浓度（mg/L） 120 100 100 15 25 1
产生量（t/d） 0.02 0.017 0.017 0.003 0.004 0.0002



普宁市练江流域农村生活污水连片整治 PPP项目（二期）竣工环境保护验收监测报告 第 9 页 共 34页

片区

处理后

污染物排放浓度

（mg/L）
50 10 10 4.8 14.9 0.5

污染物排放量（t/d） 0.008 0.002 0.002 0.001 0.002 0.00008
表 2-8 各行政村水污染负荷

废水类型
废水量

（m³/d） 污染物 CODCr BOD5 SS 氨氮 TN TP

灰寨

村、陂

沟村

未处理

669

产生浓度（mg/L） 120 100 100 15 25 1
产生量（t/d） 0.08 0.067 0.067 0.011 0.016 0.0008

处理后

污染物排放浓度

（mg/L）
50 10 10 4.8 14.9 0.5

污染物排放量（t/d） 0.034 0.008 0.008 0.003 0.01 0.0003
去除率% 58.8 89.6 89.6 70 41.2 57.1

(GB18918-2002)一级 B排放标准 mg/L 60 20 20 8 20 1
注：上表废水量不包括对应村污水处理厂员工的生活污水。

采用“格栅井+调节池+一体化智能污水处理装置”工艺处理后，二期项目 2个行政村

的 3处生活污水一体设施尾水可达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB 18918-2002）

及其修改单一级 B标准。

营运期生活污水一体设施自身产生的构筑物放空时的污水和排放的上清液、压滤机滤

液等生产废水也由厂区污水管网收集后排至污水提升泵房重新进入污水处理流程，不会造

成新的污染。

（2）废气：

项目运营期污水在密闭管道输送，不产生废气，产生的废气主要为生活污水一体设施运

行过程中产生的臭气，臭味的主要发生部位有格栅井、沉淀池、污泥池等。二期项目2个行政

村的3处生活污水一体设施均配置除臭工艺，采用设备整体密封，离心风机负压抽出设备内溢

出的臭气，收集后臭气经UV光解净化装置净化后达标排放，该装置对恶臭的去除率H2S高达

85%、NH3高达90%。

各污水处理站的格栅井、沉淀池均处于开阔位置，通风条件良好，采取无组织自然排放。

通过以上处理措施后已建成的各生活污水一体设施无组织排放恶臭废气符合《恶臭污染

物排放标准》（GB14554-93）新扩改建厂界二级标准的要求。

（3）噪声：

项目营运期噪声源主要为设备运行过程产生的噪声，其噪声声级从65～110dB（A）不等。

项目通过将水泵设置在地下，采用隔声罩，基础减震等措施，定期对设备进行保养维护、加

强管理、加强厂区绿化等措施。项目产生的噪声满足《工业企业环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）中2类标准，对周围的声环境不会有明显影响。



普宁市练江流域农村生活污水连片整治 PPP项目（二期）竣工环境保护验收监测报告 第 10 页 共 34页

（4）固体废物：

营运期各生活污水一体设施固体废弃物主要来自于污水、污泥处理过程中产生的栅渣、

沉砂、泥饼等。

①栅渣、沉砂及泥饼